
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. ROSSI” 
Via San Rocco n° 18 – 81014 Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.edu.it 
ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it   

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014IT05M2OP001 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

Avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 - “Realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”. 

Obiettivo specifico 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne 

Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-489.  CUP C32G20000630007 

Titolo progetto: “Digital…mente” 

 

 

DETERMINA n.  54   – A.S. 2019/2020 

AL SITO WEB  

Agli atti 

 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016 ESPLETATA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L’ACQUISTO DI n° 25 NOTEBOOK 

E UN ACCESS POINT. PON di cui all’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 - 

“Realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”. 

Titolo del progetto: Digital...mente; 

Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-489; 

CUP: C32G20000630007; 

 CIG: ZDD2D13AC5 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull' ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - CEIC85400B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001032/U del 26/05/2020 12:37:10PONFESR

mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


2 
 

Commissione Europea; 

 

 

 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per scuole del primo 

ciclo.  

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento Prot. n. AOODGEFID/10443 del 

05/05/2020 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0000967/E del 08/05/2020, ratificato in Consiglio 

di Istituto con la delibera N° 25 del 15/05/2020. 

VISTA la nomina a RUP prot. 971 del 9.5.2020 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 

quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale 

[…]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 



3 
 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 

con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere 

dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VERIFICATO  che tra le convenzioni presenti su Consip alla data odierna risultano 4 lotti, di cui il 

lotto 1 e 2 sono esauriti, e il lotto 3 e 4 presentano prodotti non rispondenti alle esigenze 

dell’istituzione scolastica 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 23 del 15 maggio 2020 con la quale si è proceduto alla 

modifica dell’art. 4, comma 1, lettera a) del Regolamento per l’attività negoziale e per la fornitura di 

beni e servizi, ai sensi del D.I. 129 del 28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

N° 26 del 17/12/2018, elevando il limite dei contratti sotto soglia comunitaria per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture da € 10.000,00 ad € 15.000,00. 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti N° 48 del 15/05/2020 con la quale viene ratificata 

l’adesione all’Avviso 4878 del 17/04/2020 e la comunicazione dell’avvenuto finanziamento. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/05/2020, N° 24, con la quale viene ratificata 

l’adesione all’Avviso 4878 del 17/04/2020 e la comunicazione dell’avvenuto finanziamento. 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di di devices da assegnare, in questa 

fase emergenziale, in comodato d’uso gratuito, alle studentesse e agli studenti che ne siano sprovvisti, 

al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio, così come riportato nelle 

“Finalità” dell’Avviso in oggetto 
RILEVATO che sul MEPA sono presenti forniture di cui si necessita aventi condizioni favorevole alle 
esigenze di questo Istituto; 

VISTA la proposta di Piano Progettuale formulata dal Progettista del PON FESR, Prof. Sansone, 

individuato con nomina N° 1020 del 22/05/2020, che suggerisce l’acquisto della seguente 

configurazione, con l’indicazione approssimativa anche dei costi dedotti da una comparazione delle 

offerte pervenute all’Istituzione Scolastica e quelle presenti sul MEPA: 

 
Configurazione hardware n. 

AMD R3 o Intel i3 – 8 Gb RAM – 256 SSD 25 

Access point 1 

 
 
PRESO ATTO che, da un confronto concorrenziale delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai vari 
fornitori abilitati, è emerso che la ditta MEDIAGEST, Viale delle Terme, N° 35, Roccamonfina - 81035 – Part. 

IVA 02252850595  , presenta nel proprio catalogo la Configurazione proposta e in data 26/05/2020 è stata 

acquisita  al Protocollo dell’Istituzione Scolastica N° 1029,  un’offerta della stessa con ulteriore sconto rispetto 
a quanto proposto sul MEPA.  
RITENUTO per quanto sopra, di procedere ad una trattativa diretta sul MEPA in favore della ditta 
“Mediagest.”, per la fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche  
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato nel precedente affidamento;  
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  



4 
 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 
D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito che il 
ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da 
€1.000,00 e fino alla soglia comunitaria; 
 ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto aggiudicatario; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ACQUISITO il CIG ZDD2D13AC5 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 -   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2  -  E’ posto a base di procedura l’importo massimo 10311,47 + IVA per l’acquisto di 
attrezzature informatiche così come riportate in tabella 

 

Configurazione hardware n. 

AMD R3 o Intel i3 – 8 Gb RAM 

– 256 SSD 
25 

Access point 1 

 

Art.3 -  Sarà inviata una proposta di negoziazione, nell’ambito di una procedura di affidamento della 

fornitura delle  attrezzature informatiche sopra riportate, mediante Trattativa Diretta alla ditta 

MEDIAGEST, Viale delle Terme, N° 35, Roccamonfina - 81035 – Part. IVA 02252850595DIGITAL 

S.R.L., P.IVA 06019191219. 

Art. 4  -  Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica 

trattativa di cui trattasi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, 

il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere 

formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. 

Art. 5 -   Di trasmettere al DSGA Rag. Savoia Giovanna Maddalena il presente Provvedimento per 

gli adempimenti consequenziali. 

Art. 6 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Italiano. 
Art. 7 - La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 
sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.iccapriatiavolturno.edu.it  

 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenzo ITALIANO 

 

 

 

https://www.iccapriatiavolturno.edu.it/

		2020-05-26T12:35:04+0200




